Escola:
Endereco
Cadigo Postal:

Ano / Disciplina

Ano Letivo 2015/2016 - Lista de manuais escolares adotados

Escola Secundaria D. Manuel |, Beja Cadigo: 205017
R. de S. Jo&o de Deus Localidade Beja
7800478

Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

7.° Ano
Ciéncias Naturais Descobrir a 978-989-647-667-0 Cristina Antunes, Areal Editores, SA € 23.69 55
Terra 7 Manuela Bispo, Paula
Guindeira
Educacao Tecnoldgica Tecnologia - 978-989-23-1904-9 Elza Ramos, Manuel Asa Editores Il, SA € 20.17 0
Criatividade & Porfirio

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Design 7.9/8.°

Universo FQ 7 - 978-972-47-4885-6 Carla Morais, Carlos Texto Editores, Lda. €23.11 55
C.F.Q.7°ano Fiolhais, Jo&o Paiva,
Nova Edicéo Manuel Fiolhais,

Sandra Costa, Victor

Gil
GPS 7 - 978-972-0-32044-5 Eva Ribeiro, Rui Porto Editora, S.A. € 18.99 55
Geografia Teixeira Lopes, Sandra

Custodio
O fio da 978-972-47-4897-9 Ana Oliveira, Francisco Texto Editores, Lda. € 22.36 55
Historia 7.2 ano Cantanhede, Isabel
Nova Edicéo Catarino, Marilia Gago,

Paula Torrao

T@rget 7 - 978-972-799-369-7 Candida Couto, Cristina Sebenta — Editora e € 20.95 55
Inglés 7.°ano Parente Distribuidora, S.A.
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Escola: Escola Secundéria D. Manuel I, Beja Cadigo: 205017
Endereco R. de S. Jo&o de Deus Localidade Beja
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Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Nova Edicéo

Lingua Estrangeira | - Francés Encéfran 7 - 978-972-0-01326-2 Ana Gueidéo, Idalina Porto Editora, S.A. € 18.52 0
Francés - Nivel Crespo
3

Lingua Estrangeira Il - Espanhol jAhora 978-989-647-439-3 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA € 20.33 0
Espafol! 1 José Barbosa

Lingua Estrangeira ll - Francés Cest Top! 7.°  978-989-23-1878-3 Lidia Marques, Paula Asa Editores I, SA € 21.20 55
ano Costa

Lingua Estrangeira ll - Inglés Dynamic - 7/10 978-972-0-31100-9 Maria Do Carmo Porto Editora, S.A. € 18.26 0
- Nivel 1 Ribeiro, Maria Regina

Oliveira

Matemaética Novo Espaco 7 978-972-0-32742-0 Belmiro Costa, Porto Editora, S.A. €21.95 55
- Matemética Ermelinda Rodrigues

Portugués P7 - Portugués 978-972-47-4791-0 Ana Santiago, Sofia Texto Editores, Lda. €21.24 55
7° Ano NOVA Paixao
EDICAO

8.° Ano

Ciéncias Naturais Cientic 8 - 978-972-0-32923-3 José Salsa, Orlando Porto Editora, S.A. €17.16 60
Ciéncias Guimaréaes, Rui Cunha
Naturais
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Fisico-Quimica A Descoberta 978-972-0-32863-2 Carlos Alberto Duarte, Porto Editora, S.A. €17.28 61
do Planeta Azul Noémia Maciel
8 - Fisico-
Quimicas

Geografia GPS 8 - 978-972-0-32042-1 Eva Ribeiro, Rui Porto Editora, S.A. € 18.50 60
Geografia Teixeira Lopes, Sandra

Custoédio, Vera Ribeiro

Histoéria Missao: 978-972-0-31390-4 Claudia Amaral, Porto Editora, S.A. € 20.35 60
Histoéria 8 Elisabete Jesus, Eliseu
Alves
Inglés Swoosh 8 978-972-0-31157-3 Ciddlia Sousa, Claudia Porto Editora, S.A. € 20.48 60

Regina Abreu, Vanessa
Reis Esteves

Lingua Estrangeira Il - Espanhol jAhora 978-989-647-491-1 Luisa Pacheco, Maria  Areal Editores, SA €19.22 30
Espafiol! 2 José Barbosa

Lingua Estrangeira ll - Francés Mots-Clés 8-  978-972-0-31813-8 Ménica Loureiro, Porto Editora, S.A. € 19.03 30
Nivel 2 Suzana Costa

Matematica Novo Espaco 8 978-972-0-32738-3 Belmiro Costa, Porto Editora, S.A. € 20.15 60
- Matematica Ermelinda Rodrigues

Portugués P8- L.P.8° 978-972-47-4903-7 Ana Santiago, Sofia Texto Editores, Lda. € 20.26 60
ano Nova Paixao
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Edicéo
Tecnologias de Informacéo e PraTIC 7/8 978-972-0-33603-3 Maria Clara Alves, Porto Editora, S.A. €19.35 0
Comunicagéo Maria Jo&o Barbot
9.°Ano
Ciéncias Naturais Cientic 9 - 978-972-0-32944-8 José Salsa, Rui Cunha Porto Editora, S.A. € 18.76 33
Ciéncias
Naturais
Fisico-Quimica A Descoberta 978-972-0-32867-0 Noémia Maciel Porto Editora, S.A. € 19.26 35
do Planeta Azul
9 - Fisico-
Quimicas
Geografia GPS 9 - 978-972-0-32057-5 Eva Ribeiro, Rui Porto Editora, S.A. € 18.43 40
Geografia Teixeira Lopes, Sandra
Custédio, Vera Ribeiro
Histéria Misséo: 978-972-0-31392-8 Barbara Alves, Claudia Porto Editora, S.A. € 20.02 40
Histéria 9 Amaral, Tiago Tadeu
Inglés Swoosh 9 978-972-0-31147-4 Cidalia Sousa, Claudia Porto Editora, S.A. € 19.39 45
Regina Abreu, Vanessa
Reis Esteves
Lingua Estrangeira | - Francés Encéfran 9 - 978-972-0-31234-1 Ana Gueidéao, Idalina Porto Editora, S.A. € 15.31 0
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Escola: Escola Secundéria D. Manuel I, Beja

Endereco R. de S. Jo&o de Deus

Cadigo Postal: 7800478

Ano / Disciplina Titulo do manual

Francés - Nivel
5

Lingua Estrangeira Il - Espanhol iAhora

Espairiol! 3
Lingua Estrangeira ll - Francés Mots-Clés 9 -
Nivel 3
Matematica Novo Espago 9
Portugués Entre Palavras
9 - Portugués
9.°ano
10.° Ano

Biologia e Geologia - CCH (CT - Desafios

FE) 10°/11° (2vol.)
Economia A -CCH (CSE-FE) Acéo 10 -
Economia A

Espanhol (Continuag&o) - CCH Endirecto.com
e CT (FG) 4

Espanhol (Iniciacdo) - CCH e CT Endirecto.com

ISBN (na contracapa)

978-989-647-916-9

978-972-0-31815-2

978-972-0-32724-6

978-972-799-338-3

978-972-41-5127-4

978-972-0-41312-3

978-989-647-561-1

978-989-647-559-8

Autores

Crespo

Luisa Pacheco, Maria
José Barbosa

Monica Loureiro, Silvia

Araujo, Suzana Costa

Belmiro Costa,
Ermelinda Rodrigues

Antoénio Villas-Boas,
Manuel Vieira

Elsa Ribeiro, Joao
Carlos Silva, Oscar
Oliveira

Adelino Teixeira, Rita
Pereira Gomes

Delfina S4, Luisa
Pacheco

Delfina S4a, Luisa

Codigo:

Localidade

Editora

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Sebenta — Editora e

Distribuidora, S.A.

Asa Editores II, SA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

205017

Beja

Preco

€ 20.20

€ 18.98

€ 20.59

€20.51

€37.32

€ 27.63

€ 24.09

€24.79

20

36

35

35

90

30

20

60

N° alunos
(estimativa)
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Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 7800478

Ano / Disciplina

(FG)

Filosofia - CCH e CT (FG)

Fisica e Quimica A - CCH (CT -
FE)

Fisica e Quimica A - CCH (CT -
FE)

Geografia A - CCH (CSE/LH -

FE)

Historia A - CCH (LH - FE)

Histéria B - CCH (CSE - FE)

Escola Secundéria D. Manuel I, Beja

R. de S. Joado de Deus

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

1

50 Li¢cOes de 978-972-650-960-8
Filosofia - 10.°

Ano

Eu e a Fisica 10 978-972-0-42228-6

Ha Quimica 978-972-0-42326-9
entre N6s 10 -

Quimica A

Descobrir 978-972-0-41805-0
Portugal 10 -

Geografia A

Um Novo 978-972-0-41208-9
Tempo da

Historia 10

Tempos de 978-972-0-41242-3
Mudanca 10 -

Historia B

Autores

Pacheco

Aires Almeida, Célia
Teixeira, Desidério
Murcho

Andreia Magalhées,
Carlos Azevedo, M. Céu
Margues, Noémia
Maciel

Maria Alexandra
Queirds, Maria Otilde
Simdes, Teresa
Sobrinho Simdes

Adelaide Queirds,
Antonio Lopes, Hélio
Pinho

Célia Pinto do Couto,
Maria Antdonia
Monterroso Rosas

Claudia Amaral,
Elisabete Jesus, Maria
Manuela Carvalho,

Cadigo:

Localidade

Editora

Didéactica Editora, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

205017

Beja

Preco

€ 26.84

€28.41

€ 29.60

€31.38

€ 34.95

€ 35.28

120

80

80

40

30

20

N° alunos
(estimativa)
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Escola: Escola Secundéria D. Manuel I, Beja

Endereco
Cadigo Postal: 7800478

Ano / Disciplina

R. de S. Joado de Deus

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores

Codigo:

Localidade

Editora

205017

Beja

Preco

N° alunos
(estimativa)

Inglés (Continuagédo) - CCH e
CT (FG)

Matemética A - CCH (CT/CSE -
FE)

Matematica Aplicada as
Ciéncias Sociais - CCH (LH -
FE)

Portugués - CCH e CT (FG)
11.°Ano
Biologia e Geologia - CCH (CT -

FE)

Economia A - CCH (CSE - FE)

Bridges - Inglés 978-972-799-341-3
10.° ano

Maximo 10 - 978-972-0-42092-3

Matematica A

Méaximo 10 - 978-972-0-42900-1
Matemética

Aplicada as

Ciéncias

Sociais

Encontros 10  978-972-0-40038-3

Desafios (2 978-989-23-0132-7
vol.) 11°

Acdo 11 - 978-972-0-41314-7
Economia A

Pedro Almiro Neves

Carmen Goncalves,
Celeste Simdes, Helena
Oliveira

Anténio Pinto Silva,
Luis Guerreiro, Maria
Augusta Ferreira Neves

Bruno Ribeiro, Luisa
Faria, Maria Augusta
Ferreira Neves

Noémia Jorge, Sonia
Gongalves Junqueira

Elsa Ribeiro, Joao
Carlos Silva, Oscar
Oliveira

Adelino Teixeira,
Fernando Rodrigues
Silva, Rita Pereira

Sebenta — Editora e
Distribuidora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Asa Editores Il, SA

Porto Editora, S.A.

€ 29.02

€ 31.99

€ 29.60

€28.42

€32.78

€ 30.43

60

120

30

120

80

40
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Escola: Escola Secundéria D. Manuel I, Beja Cadigo: 205017
Endereco R. de S. Jo&o de Deus Localidade Beja
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Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos
(estimativa)
Gomes
Espanhol (Iniciagéo) - CCH Endirecto.com 978-989-647-714-1 Delfina S4, Luisa Areal Editores, SA €22.72 0
(LL/LH - FE) 2 Pacheco
Espanhol (Iniciacdo) - CCH e CT Endirecto.com 978-989-647-714-1 Delfina S4, Luisa Areal Editores, SA €22.72 60
(FG) 2 Pacheco
Filosofia - CCH e CT (FG) Clube das 978-989-647-733-2 Carlos Amorim, Areal Editores, SA € 31.39 120
Ideias 11 Catarina Pires
Fisicae Quimica A -CCH (CT - Jogo de 978-972-47-3661-7 Maria da Conceicéo Texto Editores, Lda. €29.71 70
FE) Particulas 11 Dantas, Marta Duarte
Ramalho
Fisicae Quimica A -CCH (CT - Novo Ver + - 978-972-770-607-5 Alexandre Costa, Platano Editora, Lda. € 28.69 70
FE) 11.° Ano - Augusto Moizao,
Fisica A Francisco Caeiro
Francés (Continuacéo) - CCH e Francofolies 11 978-972-0-40526-5 Elisabete Maria, Lina Porto Editora, S.A. € 27.96 0
CT (FG) - Continuacgéo Rodrigues, Lurdes
Silva, Maria das Dores
Fernandes
Geografia A - CCH (CSE/LH - Descobrir 978-972-0-41807-4 Adelaide Queiros, Porto Editora, S.A. € 30.43 30
FE) Portugal 11 - Anténio Lopes, Hélio
Geografia A Pinho
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Escola: Escola Secundéria D. Manuel I, Beja

Endereco
Cadigo Postal: 7800478

Ano / Disciplina

R. de S. Joado de Deus

Titulo do manual

ISBN (na contracapa)

Codigo:

Localidade

Autores Editora

205017

Beja

Preco

N° alunos
(estimativa)

Histéria A - CCH (LH - FE)

Inglés (Continuacdo) - CCH e
CT (FG)

Literatura Portuguesa - CCH
(LH - FE)

Matematica A - CCH (CT/CSE -
FE)

Portugués - CCH e CT (FG)

12.° Ano

Biologia - CCH (CT - FE Opcéo

129)

Direito - CCH (FE Opcao 12°)

Um Novo
Tempo da
Historia 11

Xplore 11 -
Continuacdao

Viagens 11 -
Literatura
Portuguesa

Matematica A
11

Interaccoes -
Portugués
11°Ano

Biodesafios
12.0°

Direito 12

978-972-0-41281-2

978-972-0-40427-5

978-972-0-40084-0

978-972-0-42088-6

978-972-47-4415-5

978-989-23-0427-4

978-972-0-41386-4

Célia Pinto Couto, Porto Editora, S.A.
Maria Antdnia

Monterroso Rosas

Paula M.Araujo, Telma Porto Editora, S.A.
Coelho de Sousa,

Teresa Pinto de

Almeida

Elsa Cardoso, Pedro Porto Editora, S.A.

Silva

Albino Pereira, Jorge
Nuno Silva, Maria
Augusta Ferreira Neves

Porto Editora, S.A.

Conceicao Coelho,
Fatima Azdia, Fatima
Santos

Elsa Ribeiro, Joao Asa Editores I, SA
Carlos Silva, Oscar

Oliveira

Adelino Teixeira, Carlos Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

€ 38.62

€ 27.96

€34.94

€ 34.80

€29.01

€ 37.67

€36.41

30

60

20

120

120

15

30
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Escola: Escola Secundéria D. Manuel I, Beja
Endereco R. de S. Jo&o de Deus
Cadigo Postal: 7800478

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Cadigo:

Localidade

Autores Editora

205017

Beja

Preco

N° alunos
(estimativa)

Economia C- CCH (FE Op¢do O Mundo em 978-972-0-41328-4
12°) Perspectiva 12
- Economia C

Fisica - CCH (CT - FE Opcéo 12 F 978-972-47-3880-2

120)

Geografia C - CCH (FE Opcéo Viséo do 978-972-0-41816-6

129) Mundo 12 -
Geografia C
Geologia - CCH (CT - FE Opcdo Geodesafios 978-989-23-0424-3
12°) 12°
Histéria A - CCH (LH - FE) Um Novo 978-972-0-41283-6
Tempo da
Histéria 12

Inglés (Continuac¢do) - CCH (FE) Xplore 12 - 978-972-0-40417-6

Continuacdao

José Batalhdo, Duarte
Filipe Vieira, Isabel
Rocha, Nuno Gustavo
Pimenta

Helena Pedrosa, S6nia Porto Editora, S.A.
Roxo

Carlos Fiolhais, Graca Texto Editores, Lda.

Ventura, José Antonio
Paixao, Manuel Fiolhais

Anténio Lopes, Marco Porto Editora, S.A.
Carvalho, Mariana Pinto
Fernandes

Elsa Ribeiro, Joao
Carlos Silva, Oscar

Asa Editores II, SA

Oliveira

Célia Pinto Couto, Porto Editora, S.A.
Maria Antdnia

Monterroso Rosas

Paula M.Araujo, Telma Porto Editora, S.A.
Coelho de Sousa,

€ 2751

€ 40.03

€ 37.20

€ 32.57

€38.51

€27.48

30

15

30

24

30
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Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

Teresa Pinto de

Almeida
Matematica A - CCH (CT/CSE - Matematica A 978-972-0-42068-8 Albino Pereira, Jorge Porto Editora, S.A. € 40.50 120
FE) 12 Nuno Silva, Maria
Augusta Ferreira Neves
Matematica B - CT Matematica B - 978-972-0-43309-1 Albino Pereira, Luis Porto Editora, S.A. € 26.50 0
(CCE/EE/INF/ADM/MK/DESP - 12.° Ano - Guerreiro, M.Carlos
FC) Cursos Silva, Maria Augusta
Tecnélogicos Ferreira Neves
Portugués - CCH e CT (FG) Expressfes 12 978-972-0-40048-2 Elsa Cardoso, Mariado Porto Editora, S.A. € 32.36 120
- Portugués Céu Moreira, Pedro

Silva, Sofia Rente

Psicologia B - CCH (FE Opcdo NoOs 12 - 978-989-647-936-7 Catarina Pires, Sara Areal Editores, SA € 36.73 20
12°) Psicologia B Brandéo
Quimica- CCH (CT - FE Op¢ado Quimica-12.° 978-972-770-676-1 Alexandre Costa, Ana Platano Editora, Lda. € 39.62 15
129) Ano (2 Costa, Ana Margarida

volumes) Ferreira
O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)
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